Điều 600 ghi: Xử
biếm1 người nào tự ý phá huỷ đền thở các bậc linh thánh...Điều 631
ghi: Đánh 60 trượng đối với người nào phá hoại chùa quán, đập vỡ
bia...Việc chổng trộm cắp trong các di tích cũng được luật pháp
thời Lê đề ra. Điều 431: Xử chém kẻ ăn ưộm đồ thờ tượng Thánh,
áo mũ thờ trong lăng miếu...

Nhà nước phong kiến còn coi trọng việc sưu tầm giữ gìn sách cũ.
Sách sử ghi lại ràng, tháng 3 năm Đinh Hợi (1467) vua Lê Thánh
Tông ra đạo dụ hạ lệnh tìm tập di thơ và văn của Nguyễn Trãi. Sử cũ
chép, Nguyễn Trãi bị giết (năm 1442), “di khảo của ông phần nhiều
bị mất mát chì còn sót ỉại được một chút ít, nhà vua xem đến, đặc biệt
khen ngợi, cho nên hạ lệnh sưu tầm”2 3, cỏ lỗ nhờ lệnh này mà đến
nay chúng ta còn được đọc các tác phẩm của nguyên Trãi như: Dư
địa chỉ, Quân trung từ mệnh tập và các tập thợ của ông.